Conſularium
Siciliae nume-
rus.

VIII. Conſularis poteſtas adeo inſignis erat, ut imperatores Ar-
cadius & Honorius anno Chriſti 400. conſtitutionem (f) condiderint,
unde conſulares provinciarum adminiſtratione perfunctos, cenſuerint
praefereſſe *comitibus Italicianorum, & Gallicianorum*, id eſt comi-
tibus largitionalium titularum, reique tributariae; & theſaurorum
per praefecturam Praetorianam Italiae & Galliarum.

Poteſtas.

CA-

(a) In Antonino Pio.

(b) Tabul. Antiq. Sicil. ſub n. 117. 134. 437. 438. 439. & 442.

(c) Hic, Dipl. xv.

(d) Dipl. xix.

(e) Dipl. LXXXIV.

(f) Lib. 6. Cod. Theod. tit. 19.

CAPUT III.

De comitibus provinciæ.

IX. **Q**ui argumentum de comitibus ad illustrandum sibi delegerunt scriptores, in ea sunt opinione plerique omnes, ut velint comitem illum Syracusanum, cuius privilegium ex Cassiodoro transcripsimus supra (a), non toti provinciæ Siciliae, sed uni tantum Syracusanæ civitati præfuisse: sic inter alios, Dufresne (b), & Petiscus (c). Sane plurimum inter comitem civitatis, comitemque provinciæ intercedebat discriminis: ille uni civitati præerat, atque in ea iudicis partes sustinebat; iste iudiciali hac prærogativa per totam provinciam, cui præsidebat, decorabatur: atque ita comitiva primi ordinis donatus, rei etiam militari superintendebat: & post depositam administrationem vicariis præfectorum exsequabatur; quemadmodum definiunt litteræ imperatorum Honorii & Theodosii, exscriptæ in Cod. Theod. (d).

Comes civitatis a comite provinciæ diversus.

X. Verum enimvero vel ex ipsa formula comitivæ Syracusanæ a Cassiodoro exhibita, plane liquet una cum Syracusis & totam Siciliam eidem rectori fuisse concreditam: *Nullum enim, ibi dicitur, tale negotium est, quod Siculi itineris tantas pati possit expensus.* Et infra; *Non enim querelas de Sicilia volumus venire.* Inde ipsam comitivam dignitatem militarem fuisse, declaratur; *Militum tibi numerus nostris servit expensis: redderis inter arma genitatus, processu tua procinctualis ornatus est: exercitu uteris pacato, nec pericula belli subis, & armorum pompa decoraris. Verum inter hæc civilem cogita disciplinam: non permittas, milites esse possessoribus insolentes: annonas suas sub moderatione percipiant: causis non misceantur extraneis.* Antedicta itaque comitiva, quam contulit Theodoricus Gothorum rex, *Syracusana* appellatur, non quod uni Syracusarum urbi propria esset; sed quod civitas illa Siciliae caput & metropolis nonnullis haberetur, in qua præsides jus dicebant. Eam sane *caput Siciliae* appellant, Valerius Maximus (e), & Florus (f); *Principem urbium* nominat Solinus (g); & *maximam Græcarum urbium* vocat M. Tullius (h).